1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita informações ao Excelentíssimo Prefeito, Carlos Nelson Bueno: sobre o atendimento da Minuta de Projeto de Lei o qual: “Cria a Guarda Civil Ambiental, e dá outras providências”.
  DESPACHO

                            SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                                                                          PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº DE 2017
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

          REQUER ao Presidente, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Carlos Nelson Bueno, para informações sobre a viabilidade de atendimento da Minuta de Projeto de Lei, o qual “Cria a Guarda Civil Ambiental, e dá outras providências”.

Trata-se de um projeto de lei que contribuirá efetivamente com o município, visando a proteção do meio ambiente como um todo, bem como, atuando diretamente nos casos de maus tratos contra animais. Desta forma, considerando sua importância, segue anexo novamente a minuta para análise.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 16 de agosto de 2017.
VEREADOR MANOEL PALOMINO.

MINUTA DE PROJETO DE LEI MUNICIPAL
“Cria a Guarda Civil Ambiental, e dá outras providências”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
(Projeto de Lei de Autoria do Vereador Manoel Eduardo P. da Cruz Palomino)

Art. 1º Fica criada a Guarda Civil Ambiental, vinculada à Secretaria de Segurança Pública do município de Mogi Mirim.
Parágrafo único. A Guarda Civil Ambiental, dará suporte as fiscalizações ambientais e programa bem-estar animal, entre outras competências que serão disciplinadas, quando da regulamentação.

Art. 2° As multas aplicadas pela Guarda Civil Municipal, serão destinadas obrigatoriamente os valores de 50% para Secretaria de Segurança Pública do Município e 50% ao Programa Bem-Estar Animal, os quais serão revestidas as ações de cada departamento.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correm por conta de dotações próprias consignadas em orçamento.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, 16 de agosto de 2017.

Carlos Nelson Bueno
Prefeito Municipal

1

[image: image1.jpg]